
 ATTI ASSEMBLEARI  —  XI LEGISLATURA —  COMMISSIONI 

 

 

1 
 

REGIONE  MARCHE 

Assemblea legislativa 

  

 

Proposta della I Commissione permanente 
AFFARI ISTITUZIONALI ,  CULTURA,  ISTRUZIONE,  PROGRAMMAZIONE E BILANCIO 

 (Seduta del 26  luglio 2021) 

 

 

 

Relatrice di maggioranza:    JESSICA MARCOZZI 

Relatrice di minoranza:    MARTA RUGGERI 

__________ 

 

 

 

 

sulla proposta di legge n. 63 

a iniziativa della Giunta regionale 

presentata in data 30 giugno 2021 

______ 

 

 

 

 RATIFICA DELLA VARIAZIONE DI BILANCIO ADOTTATA CON D.G.R. N. 718 

DEL 7 GIUGNO 2021 DALLA GIUNTA REGIONALE IN VIA D'URGENZA AI SENSI 

DELL'ARTICOLO 109, COMMA 2 BIS,  

DEL DECRETO LEGGE 17 MARZO 2020, N. 18 (MISURE DI POTENZIAMENTO 

DEL SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE E DI SOSTEGNO ECONOMICO PER FA-

MIGLIE, LAVORATORI E IMPRESE CONNESSE ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLO-

GICA DA COVID-19) CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI,  

DALLA LEGGE 24 APRILE 2020, N. 27 

________ 
 

 

 
 

 



 ATTI ASSEMBLEARI  —  XI LEGISLATURA —  COMMISSIONI 

 

 

2 
 

Testo proposto 
 
 

Art. 1 
(Ratifica della d.g.r.  718/2021 approvata ai sensi  

dell’articolo 109, comma 2 bis, del d.l. 18/2020) 
 
1. In conformità alla lettera a) del comma 2 bis 

dell’articolo 109 del decreto legge 17 marzo 2020, 
n. 18 (Misure di potenziamento del Servizio sani-
tario nazionale e di sostegno economico per fami-
glie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19) convertito, con mo-
dificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, è ra-
tificata la deliberazione di Giunta regionale n. 718 
del 7 giugno 2021, adottata ai sensi del medesimo 
comma 2 bis dell’articolo 109 del d.l. 18/2020, di 
cui all’Allegato 1.  

 
 

Art. 2 
(Disposizioni finanziarie) 

 
1. In conseguenza della ratifica di cui all’articolo 

1, sono approvate le variazioni allo stato di previ-
sione dell’entrata e della spesa del bilancio vi-
gente, indicate nell’Allegato 2 “Variazioni al bilan-
cio 2021-2023”.  

2. Con questa legge sono altresì conseguen-
temente approvate le variazioni seguenti: 
a) alla Tabella B, allegata alla legge regionale 31 

dicembre 2020, n. 53 (Disposizioni per la for-
mazione del bilancio 2021-2023 della Regione 
Marche. Legge di stabilità 2021), sono appor-
tate le variazioni di cui all’Allegato 3 “Variazioni 
alla Tabella B allegata alla legge regionale 
53/2020”; 

b) alla Tabella E, allegata alla legge regionale 31 
dicembre 2020, n. 53 (Disposizioni per la for-
mazione del bilancio 2021-2023 della Regione 
Marche. Legge di stabilità 2021), sono appor-
tate le variazioni di cui all’Allegato 4 “Variazioni 
alla Tabella E allegata alla legge regionale 
53/2020; 
c) alla Tabella A, allegato 16 alla legge regio-

nale 31 dicembre 2020, n. 54 (Bilancio di previ-
sione 2021-2023), sono apportate le variazioni di 
cui all’Allegato 5 “Variazioni alla Tabella A allegata 
alla legge regionale 54/2020”. 

 
.    

Testo approvato dalla Commissione 
 

 
Art. 1 

(Ratifica della d.g.r.  718/2021 approvata ai sensi  
dell’articolo 109, comma 2 bis, del d.l. 18/2020) 
 
Identico 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Art. 2 
(Disposizioni finanziarie) 

 
Identico 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 

 

ALLEGATI IDENTICI 



Allegato 1 

1



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto: Comma 2 bis, art. 109 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18 convertito con modificazioni dalla 

Legge 24 aprile 2020, n. 27. Variazione urgente al Bilancio di Previsione 2021-2023.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto    

dalla PF Bilancio, Ragioneria e Contabilità   d al  quale  si  rileva  la  necessità  di  adottare  il 

presente atto;

  RITENUTO,  per  motivi  riportati  nel  predetto  documento  istruttorio  e  che  vengono 

condivisi, di deliberare in merito;

VISTA  la  proposta  del  Dirigente  del  Servizio  Risorse  Finanziarie  e  Bilancio  che 

contiene  il  parere  favorevole di  cui  all’art.  16,  comma 1,  lettera d)  della  legge  regionale 15 

ottobre  2001,  n.  20  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  sotto  il  profilo  di  legittimità,  e 

l’attestazione dello stesso che dalla deliberazione non deriva alcun impegno di spesa a carico 

della Regione;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. di autorizzare  la variazione al Bilancio di previsione 202 1 -202 3,  così come riportato  
nell’allegata TABELLA A, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. d i trasmettere al Tesoriere l’allegata TABELLA B concernente l’Allegato 8 previsto 
dall’articolo 10, comma 4 del decreto legislativo 118/2011, parte integrante della 
presente deliberazione;

3. di trasmettere copia del presente atto all’Assemblea legislativa delle Marche e di 
disporne la pubblicazione sul Bollettino della Regione Marche entro quindici giorni ai 
sensi dell’articolo 29, comma 8 della LR 11/12/2001, n.31;

4. di provvedere con atto successivo alla predisposizione della  proposta  di legge  di  
ratifica della presente variazione in attuazione del  comma 2 bis, dell’art. 109  del 
D.L.18/2020 convertito con modificazioni dalla L. 27/2020.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
(Francesco Maria Nocelli) (Francesco Acquaroli)

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente

2



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- D.L.  17/3/2020,  n.18  “ Misure  di  potenziamento  del  Servizio  sanitario  nazionale  e  di 
sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse  all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19. ” Convertito con modificazioni  dalla  Legge 24 aprile 2020, n. 
27  recante  “Misure  di  potenziamento  del  Servizio  sanitario  nazionale  e  di  sostegno 
economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse  all'emergenza   epidemiologica  da 
COVID-19. Proroga dei termini per l'adozione di decreti legislativi”;

- D.  Lgs . 23 giugno 2011, n. 118 concernente “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro 
organismi” e s.m.i.;

- L.R.  31  dicembre  2020,  n.  53  concernente  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio 
2021-2023 della Regione Marche (Legge di stabilità 2021)” e s.m.i.;

- L.R. 31 dicembre 2020 n. 54 concernente “Bilancio di previsione 2021-2023” e s.m.i.; 

- D.G.R. 18 gennaio 2021, n. 12 concernente “D.   Lgs . 23 giugno 2011, n. 118 – Documento 
tecnico di accompagnamento del triennio 2021/2023.” e s.m.i.

- D.G.R.  18  gennaio  2021,  n.  13  concernente  “D.   Lgs .  23  giugno  2011,  n.  118  -  Bilancio 
Finanziario Gestionale del triennio 2021/2023” e s.m.i.

Motivazione

Il  D.L. 17 marzo 2020, n. 18, all’artico lo 109, comma 2 bis, stabilisce, alla lettera a)   

che ,   per   gli   esercizi  finanziari 2020 /2021 ,   l’organo esecutivo può adottare  in via d’urgenza 

opportunamente motivata, le variazioni al bilancio di previsione,  in deroga all'articolo 51 del 

decreto  legislativo 23 giugno 2011, n. 118,    salva   la  ratifica con  legge  regionale, a pena di 

decadenza  entro  i successivi novanta giorni e comunque entro  il 31 dicembre dell'anno  in 

corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine.   Lo stesso comma stabilisce invece, 

alla  lettera  b),  che   in  caso  di mancata  o  parziale  ratifica  del  provvedimento  di  variazione 

adottato  dall'organo  esecutivo,  l'organo  consiliare  è  tenuto  ad  adottare  con  legge  nei 

successivi  trenta  giorni,  e  comunque  entro  il  31  dicembre  dell'esercizio  in  corso,  i 

provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della 

deliberazione non ratificata.

Il dirigente del servizio  Sviluppo e Valorizzazione delle Marche,   ha segnalato , atteso 

che  il turismo è  uno dei settori  che ha risentito maggiormente degli effetti conseguenti alla 

pandemia ,    la  necessità  di   realizzare  azioni   tempestive   in  grado  di  riposizionare  l’offerta 

turistica  regionale,  scongiurando  ulteriori  ritardi,   vista  anche  l’incombenza  dell’avvio  della 

stagione  estiva,  che  provocherebbero   ulteriori  problemi  ad  un  se ttore  già  fortemente 

3



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

danneggiato. A tal fine ha richiesto di aumentare con urgenza la dotazione finanziaria della   

legge  regionale  9/2006  “ Testo  unico  delle  norme  regionali  in  materia  di  turismo ”  per 

l’annualità 2021 del bilancio 2021/2023. 

C on  nota   prot .  ID   23135396  del  4  giugno  2021 ,   integrata  con  note  via  posta 

elettronica del 4 giugno 2021,  ha richiesto   una  variazione compensativa   urgente  al  b ilancio 

2021-2023   nell’   annualità  2021,  per  l’importo  complessivo  di  €   2.437.034,29    a   carico  dei 

ca p itoli appositamente istituiti  per  l’emergenza COVID 19 di seguito riportati per gli  importi 

accanto indicati:

capitolo 2070110382  “ FONDO REGIONALE DEL TURISMO PER GLI INTERVENTI IN MATERIA DI 

PROMOZIONE TURISTICA (ART. 3 L.R.9/2006) RIPARTENZA COVID 19- TRASFERIMENTI A IMPRESE - 

CNI/SIOPE/07”, per l’importo di € 600.000,00

 del  capitolo 2070110381  “ FONDO REGIONALE DEL TURISMO PER GLI INTERVENTI IN MATERIA DI 

PROMOZIONE TURISTICA - RIPARTENZA COVID 19  – SPESE PER LA PROMOZIONE TURISTICA (ART.3 

L.R.9/2006) - CNI/2021”, per l’importo di € 1.837.034,29; 

Per  far  fronte a  tale aumento ha segnalato  la   possibilità di  ridurre, nell’annualità 2021 del 

Bilancio 2021-2023 in termini di competenza e di cassa, dai capitoli sotto riportati gli importi 

affianco evidenziati, 

 del  capitolo 20 70110310   “ CONTRIBUTI PER L'AVVIAMENTO DI NUOVE ROTTE AI SENSI 

DELLA COMUNICAZIONE UE 2014/C 99/03 - TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE - FONDI 

REGIONALI - CNI/2020”, per l’importo di € 1.523.711,65;

 del capitolo 2070110376  “ Contributi alle compagnie aeree ai sensi del DL 34/20- trasferimenti 

correnti alle imprese – Fondi regionali - CNI/2020”, per l’importo di € 913.322,64.

Tali  capitoli,  riportati  nell’allegata   Tabella  A,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 

provvedimento    appartengono alla medesima Missione e Programma, allo stesso  titolo  ma 

diverso  macroaggregato .   Dall a verifica della contabilità , alla data del 4 giugno  2021, si rileva 

che  i  capitoli   in  riduzione  presenta no    una  disponibilità  sufficiente  per  procedere  con  la 

variazione richiesta.

Lo stesso dirigente  del servizio  Sviluppo e Valorizzazione delle Marche,  con nota  prot . ID   

23004811 del 21 maggio 2021 ,  integrata con nota 23135396  e mail  del 4 giugno 2021,  ha 

richiesto ,   nell’ambito degli i nterventi urgenti per il rilancio del settore regionale del Turismo, 

fortemente  d anneggiato dall’emergenza COVID,  anche  la variazione di entrata e spesa per 

l’iscrizione  urgente  nell’annualità 2021  d i  ulteriori   fondi  necessari , sempre nell’ambito della 

legge  regionale  9/2006  concernente  “ Testo  unico  delle  norme  regionali  in  materia  di 

turismo ” ,   alla   realizzazione degli   interventi   in materia di promozione  turistica da  realizzare 

senza  ulteriori  ritardi  sulla  base  delle  risorse  derivanti ,   ai  sensi  dell’articolo  3,  comma  2, 

lettera  f)  l.r.9/2006 ,    dalle   quote  di  compartecipazione  della   Camera  di  Commercio  della 

Marche  alle  spese  per  le manifestazioni  fieristiche  in  Italia  e  all’estero    per  complessivi   € 

 5 0.000,00 . A  tal  fine   ha  richiesto   l’ istituzione di  apposito  capitolo di  entrata per  introitare    

dette  quote di compartecipazione  ( scheda CNI n° 9124 ) ,  del corrispondente capitolo di spesa   

( s cheda CNI   9125 )  destinato  alle  spese  improrogabili  per   la  realizzazione  degli  interventi 

4



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

urgenti  di  promozione  del  settore  turistico   e   l’iscrizione ,  nell’annualità  2021    del  Bilancio 

2021-2023,  di  complessivi  € 50.000,00, in termini di competenza e di cassa  come di seguito 

riepilogato   e   riportato  nell’allegata  Tabella  A,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 

provvedimento;

al capitolo di entrata 1201010 470  “ COMPARTECIPAZIONE DELLA CAMERA DI COMMERCIO DELLE MARCHE 

ALLE SPESE PER MANIFESTAZIONI FIERISTICHE IN ITALIA E ALL'ESTERO. L.R. 9/2011 - ENTRATE DI PARTE 

CORRENTE - CNI/2021”, di cui alla scheda CNI 9124 per l’importo di € 50.000,00

e dei relativi impieghi nello stato di previsione della spesa

al capitolo di spesa 2070110380   “ L.R. 9/2006. SPESE PER LA VALORIZZAZIONE E LA PROMOZIONE 

REGIONALE - ACQUISTO ALTRI SERVIZI DIVERSI N.A.C. - FONDI REGIONALI DA COMPARTECIPAZIONE DELLA 

CAMERA DI COMMERCIO DELLE MARCHE - SPESA CORRENTE - CNI/2021 ” ,  di cui alla scheda CNI 9125,  per 

l’importo di € 50.000,00

La   dirigente del la PF Beni ed Attività culturali, del  servizio  Sviluppo e Valorizzazione 

delle Marche,  con nota  prot . ID  23136924 del 4 giugno 2021 , ha richiesto  risorse finanziarie 

aggiuntive   urgenti    per  complessiv i   2. 000.000,00   di  euro    per  r ealizzare  tempestivamente 

misure straordinarie a sostegno della ripresa e della ripartenza dei soggetti e delle attività 

culturali  che  hanno  subito  maggiori  restrizioni  nel  corso   dell’epidemia  da  COVID  -19  a 

seguito  di  chiusure  ed  interruzioni  delle  propr ie  attività.  L’urgenza  segnalata  trae  origine 

dalla  necessità   di  riavviare  immediatamente  le  attività  e  i  progetti  culturali  proprio  in 

corrispondenza delle progressive riaperture e della stagione estiva, momento di particolare 

importanza ed attrattività per  i cittadini e per  il  turismo di prossimità, e, dunque, capaci di 

consentire  una  più  rapida  ripresa  dei  soggetti  e  delle  attività  culturali,  costrette  nei  mesi 

passati  a  chiusure,  rinvii  e  cancellazioni  delle  proprie  iniziative.    Per  consentire  la 

realizzazione  di  tali  misure  urgenti  ed  indifferibili  la  st essa   dirigente    ha  richiesto  

 l’ integrazione   complessiva   di  2.000.000,00  di  euro   in  termini  di  competenza   e  di  cassa , 

 di stribuiti nel biennio 2021/2022   secondo il seguente riparto  € 1.400.000,00,  nel  2021, e € 

600.000,00  nel  2022   da  iscrivere a carico del seguente capitolo appositamente istituito per 

l’emergenza COVID di cui alla scheda CNI 9159 

 capitolo 20 50210464   “ Fondo regionale straordinario per ripartenza di soggetti e attività 

culturali che hanno subito restrizioni causa Covid 19”.

 Le risorse necessarie  per l’integrazione del  Fondo regionale straordinario   per ripartenza di 

soggetti e attività culturali che hanno subito restrizioni causa  Covid  19 ” , sia per  l’annualità 

2021 che per l’annualità 2022, sono  state rese  disponibili al capitolo di spesa 2500110013 

“ ACCANTONAMENTO PER COPERTURA DEGLI ONERI DERIVANTI DALLA CONTRAZIONE DEL DEBITO 

AUTORIZZATO QUOTA INTERESSI” ,  come  da  comunicazione  via  posta  elettronica  del  4  giugno 

2021; pertanto, lo stanziamento del capitolo 2500110013,  viene  ridotto di € 1.400.000,00,  in 

termini  di  competenza  e  di  cassa ,   per  l’annualità  2021  e  di  €   600.000,00,  in  termini  di 

competenza, per l’annualità 2022 in quanto presenta la necessaria disponibilità. 

5



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

  Tale  v ariazione   compensativa   è  riportata  nell’allegata  Tabella  A,  parte  integrante  e 

sostanziale del presente provvedimento. I capitoli coinvolti nella variazione appartengono a   

Missioni  e  Programmi  diversi,  stesso  titolo  ma  diverso   macroaggregato .  I  capitoli  in 

riduzione presentano una disponibilità sufficiente per procedere con la variazione richiesta.

In  conseguenza  delle  variazioni  di  bilancio  riportate  nella  Tabella  A  allegata  a  questo 

provvedimento,  in sede di ratifica verranno apportate le necessarie modifiche alle Tabelle   

autorizzatorie dei singoli interventi così come richieste dai dirigenti e di seguito riportate:

1) riduzione nell’anno 2021 dell’autorizzazione iscritta per la legge regionale 11/2020 nella   

Tabella B allegata alla legge regionale 53/2020 di euro 2.437.034,29; 

2) aumento di euro 1.400.00,00 nel 2021 ed euro 600.000,00 nel 2022 dell’autorizzazione 

nella Missione 5, Programma 1 della Tabella E   allegata alla legge regionale 53/ 2020   -    

FONDO REGIONALE STRAORDINARIO PER RIPARTENZA DI SOGGETTI E ATTIVITA’ CULTURALI CHE HANNO 

SUBITO RESTRIZIONI CAUSA COVID 19;

3) aumento nell’anno 2021 dell’autorizzazione  iscritta per  la  legge  regionale 9/2006 nella 

Tabella A allegata alla legge regionale 54/2020 di euro 2.487.034,29.

Con il presente atto si procede, quindi, alla variazione del Bilancio di Previsione 2021-2023. 

Ai sensi delle disposizioni vigenti in materia di bilancio si provvederà con separato atto alle 

variazioni al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale 

ai fini dell’effettiva operatività delle strutture.

Esito dell’istruttoria

Per quanto precede, si propone:

1. di autorizzare la variazione al Bilancio di previsione 2021-2023, così come riportato 
nell’allegata TABELLA A, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. d i trasmettere al Tesoriere l’allegata TABELLA B concernente l’Allegato 8 previsto 
dall’articolo 10, comma 4 del decreto legislativo 118/2011, parte integrante della 
presente deliberazione;

3. di trasmettere copia del presente atto all’Assemblea legislativa delle Marche e di 
disporne la pubblicazione sul Bollettino della Regione Marche entro quindici giorni ai 
sensi dell’articolo 29, comma 8 della LR 11/12/2001, n.31;

4. di provvedere con atto successivo alla predisposizione della  proposta di legge di   
ratifica della presente variazione in attuazione del  comma 2 bis, dell’art. 109  del 
D.L.18/2020 convertito con modificazioni dalla L. 27/2020.

La sottoscritta , in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000,  di  non  trovarsi  in  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento

6



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

6

(Elisabetta Arzeni)

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DELLA DIRIGENTE DELLA P.F. BILANCIO, RAGIONERIA E CONTABILITA’

La sottoscritta, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto 

il profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione. Attesta inoltre 

che dalla presente deliberazione non deriva alcun impegno di spesa a carico della Regione 

Marche.

La sottoscritta,  in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 

445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 

6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

La Dirigente della P.F.

(Monica Moretti)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DELLA DIRIGENTE DEL SERVIZIO RISORSE FINANZIARIE E BILANCIO

La sottoscritta propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.

La sottoscritta,  in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 

445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 

6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

La Dirigente del Servizio

(Maria Di Bonaventura)

Documento informatico firmato digitalmente

7



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

7

ALLEGATI
##allegati##
TABELLA A – variazione compensativa al Bilancio di previsione - spesa 
TABELLA B – Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del    

Tesoriere – spesa

8



 

 

TITOLO 02 Trasferimenti correnti

 

tipologia 20101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00

 

TOTALE TITOLO 02 Trasferimenti correnti 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00

 

 

TOTALE GENERALE 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00

 

ENTRATE - TABELLA A - Variazione al Bilancio di Previsione

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
VARIAZIONE COMPETENZA 

2021
VARIAZIONE CASSA 2021 VARIAZIONE COMPETENZA 2022 VARIAZIONE COMPETENZA 2023

1
9



 

 

MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

 

PROGRAMMA 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

 

titolo 1 Spese correnti 1.400.000,00 1.400.000,00 600.000,00 0,00

 

TOTALE PROGRAMMA 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore 

culturale 1.400.000,00 1.400.000,00 600.000,00 0,00

 

 

TOTALE MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

1.400.000,00 1.400.000,00 600.000,00 0,00

 

 

MISSIONE 07 Turismo

 

PROGRAMMA 01 Sviluppo e valorizzazione del turismo

 

titolo 1 Spese correnti 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00

 

TOTALE PROGRAMMA 01 Sviluppo e valorizzazione del turismo 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00

 

 

TOTALE MISSIONE 07 Turismo 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00

 

 

MISSIONE 50 Debito pubblico

 

PROGRAMMA 01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti 

obbligazionari

 

titolo 1 Spese correnti -1.400.000,00 -1.400.000,00 -600.000,00 0,00

 

TOTALE PROGRAMMA 01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti 

obbligazionari -1.400.000,00 -1.400.000,00 -600.000,00 0,00

 

 

TOTALE MISSIONE 50 Debito pubblico -1.400.000,00 -1.400.000,00 -600.000,00 0,00

 

 

TOTALE GENERALE 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00

 

SPESE - TABELLA A - Variazione al Bilancio di Previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
VARIAZIONE COMPETENZA 

2021
VARIAZIONE CASSA 2021

VARIAZIONE COMPETENZA 

2022

VARIAZIONE COMPETENZA 

2023

2
10



TABELLA B

 

in aumento in diminuzione

 

 

46.144.235,68 0,00 0,00 46.144.235,68

 

123.828.515,74 0,00 0,00 123.828.515,74

 

169.075,85 0,00 0,00 169.075,85

 

53.573.963,68 0,00 0,00 53.573.963,68

 

 

TITOLO E.2.00.00.00.000 Trasferimenti correnti

 

tipologia E.2.01.01.00.000 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche residui 324.631.009,15 0,00 0,00 324.631.009,15

previsione di 

competenza 376.637.015,01 50.000,00 0,00 376.687.015,01

previsione di cassa 580.634.835,20 50.000,00 0,00 580.684.835,20

 

tipologia E.2.01.02.00.000 Trasferimenti correnti da Famiglie residui 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di 

competenza 7.000,00 0,00 0,00 7.000,00

previsione di cassa 6.045,90 0,00 0,00 6.045,90

 

tipologia E.2.01.03.00.000 Trasferimenti correnti da Imprese residui 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00

previsione di 

competenza 42.025.000,00 0,00 0,00 42.025.000,00

previsione di cassa 42.044.655,00 0,00 0,00 42.044.655,00

 

tipologia E.2.01.04.00.000 Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private residui 35.567,46 0,00 0,00 35.567,46

previsione di 

competenza 48.392,13 0,00 0,00 48.392,13

previsione di cassa 44.767,69 0,00 0,00 44.767,69

 

tipologia E.2.01.05.00.000 Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto 

del Mondo residui 108.958.491,99 0,00 0,00 108.958.491,99

previsione di 

competenza 113.797.786,41 0,00 0,00 113.797.786,41

previsione di cassa 141.940.071,97 0,00 0,00 141.940.071,97

 

TOTALE TITOLO E.2.00.00.00.000 Trasferimenti correnti residui 433.665.068,60 0,00 0,00 433.665.068,60
previsioni di 

competenza 532.515.193,55 50.000,00 0,00 532.565.193,55
previsioni di 

cassa 764.670.375,76 50.000,00 0,00 764.720.375,76

 

 

TOTALE GENERALE residui 2.957.569.615,68 0,00 0,00 2.957.569.615,68
previsioni di 

competenza 6.401.044.202,08 50.000,00 0,00 6.401.094.202,08
previsioni di 

cassa 7.841.321.309,45 50.000,00 0,00 7.841.371.309,45

 

 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE 

ALLA PRECEDENTE 

VARIAZIONE - DELIBERA N. 

___ ESERCIZIO ____

VARIAZIONI
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO _____

3
11



TABELLA B

 

in aumento in diminuzione

 

186.012.445,84 0,00 0,00 186.012.445,84

 

MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

 

PROGRAMMA 01 Valorizzazione dei beni di interesse storico

 

titolo 1 Spese correnti residui 512.900,52 0,00 0,00 512.900,52

previsione di 

competenza 886.112,72 0,00 0,00 886.112,72

previsione di cassa 944.077,47 0,00 0,00 944.077,47

 

titolo 2 Spese in conto capitale residui 3.845.076,60 0,00 0,00 3.845.076,60

previsione di 

competenza 7.071.153,83 0,00 0,00 7.071.153,83

previsione di cassa 8.336.032,24 0,00 0,00 8.336.032,24

 

TOTALE PROGRAMMA 01 Valorizzazione dei beni di interesse storico residui 4.357.977,12 0,00 0,00 4.357.977,12
previsioni di 

competenza 7.957.266,55 0,00 0,00 7.957.266,55
previsioni di 

cassa 9.280.109,71 0,00 0,00 9.280.109,71

 

PROGRAMMA 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

 

titolo 1 Spese correnti residui 6.363.413,60 0,00 0,00 6.363.413,60

previsione di 

competenza 10.575.741,47 1.400.000,00 0,00 11.975.741,47

previsione di cassa 14.820.647,42 1.400.000,00 0,00 16.220.647,42

 

titolo 2 Spese in conto capitale residui 575.000,00 0,00 0,00 575.000,00

previsione di 

competenza 505.500,00 0,00 0,00 505.500,00

previsione di cassa 580.000,00 0,00 0,00 580.000,00

 

titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie residui 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di 

competenza 1.800.000,00 0,00 0,00 1.800.000,00

previsione di cassa 1.800.000,00 0,00 0,00 1.800.000,00

 

TOTALE PROGRAMMA 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore 

culturale residui 6.938.413,60 0,00 0,00 6.938.413,60
previsioni di 

competenza 12.881.241,47 1.400.000,00 0,00 14.281.241,47
previsioni di 

cassa 17.200.647,42 1.400.000,00 0,00 18.600.647,42

 

PROGRAMMA 03 Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e delle 

attività culturali

 

titolo 1 Spese correnti residui 110.000,00 0,00 0,00 110.000,00

previsione di 

competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 110.000,00 0,00 0,00 110.000,00

 

titolo 2 Spese in conto capitale residui 16.987.437,33 0,00 0,00 16.987.437,33

previsione di 

competenza 19.978.358,94 0,00 0,00 19.978.358,94

previsione di cassa 23.923.586,50 0,00 0,00 23.923.586,50

 

titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie residui 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di 

competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

 

TOTALE PROGRAMMA 03 Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e delle 

attività culturali residui 17.097.437,33 0,00 0,00 17.097.437,33

Disavanzo di amministrazione

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE 

ALLA PRECEDENTE 

VARIAZIONE - DELIBERA N. 

___ ESERCIZIO ____

VARIAZIONI
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO _____

4
12



previsioni di 

competenza 19.978.358,94 0,00 0,00 19.978.358,94
previsioni di 

cassa 24.033.586,50 0,00 0,00 24.033.586,50

 

 

TOTALE MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
residui 28.393.828,05 0,00 0,00 28.393.828,05
previsioni di 

competenza 40.816.866,96 1.400.000,00 0,00 42.216.866,96
previsioni di 

cassa 50.514.343,63 1.400.000,00 0,00 51.914.343,63

 

 

MISSIONE 07 Turismo

 

PROGRAMMA 01 Sviluppo e valorizzazione del turismo

 

titolo 1 Spese correnti residui 4.324.375,12 0,00 0,00 4.324.375,12

previsione di 

competenza 14.706.752,37 50.000,00 0,00 14.756.752,37

previsione di cassa 16.578.721,55 50.000,00 0,00 16.628.721,55

 

titolo 2 Spese in conto capitale residui 4.980.273,74 0,00 0,00 4.980.273,74

previsione di 

competenza 5.939.152,00 0,00 0,00 5.939.152,00

previsione di cassa 6.595.164,13 0,00 0,00 6.595.164,13

 

TOTALE PROGRAMMA 01 Sviluppo e valorizzazione del turismo residui 9.304.648,86 0,00 0,00 9.304.648,86
previsioni di 

competenza 20.645.904,37 50.000,00 0,00 20.695.904,37
previsioni di 

cassa 23.173.885,68 50.000,00 0,00 23.223.885,68

 

PROGRAMMA 02 Politica regionale unitaria per il turismo

 

titolo 1 Spese correnti residui 5.066.458,60 0,00 0,00 5.066.458,60

previsione di 

competenza 4.500.040,61 0,00 0,00 4.500.040,61

previsione di cassa 5.799.275,07 0,00 0,00 5.799.275,07

 

titolo 2 Spese in conto capitale residui 12.040.689,66 0,00 0,00 12.040.689,66

previsione di 

competenza 13.501.768,67 0,00 0,00 13.501.768,67

previsione di cassa 13.951.889,66 0,00 0,00 13.951.889,66

 

TOTALE PROGRAMMA 02 Politica regionale unitaria per il turismo residui 17.107.148,26 0,00 0,00 17.107.148,26
previsioni di 

competenza 18.001.809,28 0,00 0,00 18.001.809,28
previsioni di 

cassa 19.751.164,73 0,00 0,00 19.751.164,73

 

 

TOTALE MISSIONE 07 Turismo residui 26.411.797,12 0,00 0,00 26.411.797,12
previsioni di 

competenza 38.647.713,65 50.000,00 0,00 38.697.713,65
previsioni di 

cassa 42.925.050,41 50.000,00 0,00 42.975.050,41

 

 

MISSIONE 50 Debito pubblico

 

PROGRAMMA 01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti 

obbligazionari

 

titolo 1 Spese correnti residui 8.116.552,63 0,00 0,00 8.116.552,63

previsione di 

competenza 30.929.492,45 0,00 -1.400.000,00 29.529.492,45

previsione di cassa 30.929.492,45 0,00 -1.400.000,00 29.529.492,45

 

TOTALE PROGRAMMA 01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti 

obbligazionari residui 8.116.552,63 0,00 0,00 8.116.552,63
previsioni di 

competenza 30.929.492,45 0,00 -1.400.000,00 29.529.492,45
previsioni di 

cassa 30.929.492,45 0,00 -1.400.000,00 29.529.492,45

 

PROGRAMMA 02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti 

obbligazionari

 

titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie residui 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di 

competenza 249.187.000,00 0,00 0,00 249.187.000,00

previsione di cassa 249.187.000,00 0,00 0,00 249.187.000,00

5
13



 

titolo 4 Rimborso Prestiti residui 198.767.100,74 0,00 0,00 198.767.100,74

previsione di 

competenza 64.012.820,74 0,00 0,00 64.012.820,74

previsione di cassa 260.814.440,87 0,00 0,00 260.814.440,87

 

TOTALE PROGRAMMA 02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti 

obbligazionari residui 198.767.100,74 0,00 0,00 198.767.100,74
previsioni di 

competenza 313.199.820,74 0,00 0,00 313.199.820,74
previsioni di 

cassa 510.001.440,87 0,00 0,00 510.001.440,87

 

 

TOTALE MISSIONE 50 Debito pubblico residui 206.883.653,37 0,00 0,00 206.883.653,37
previsioni di 

competenza 344.129.313,19 0,00 -1.400.000,00 342.729.313,19
previsioni di 

cassa 540.930.933,32 0,00 -1.400.000,00 539.530.933,32

 

 

TOTALE GENERALE residui 2.232.012.633,64 0,00 0,00 2.232.012.633,64
previsioni di 

competenza 6.438.747.547,19 1.450.000,00 -1.400.000,00 6.438.797.547,19
previsioni di 

cassa 8.301.983.520,85 1.450.000,00 -1.400.000,00 8.302.033.520,85

 

6
14



Allegato 2 - “Variazioni al bilancio 2021-2023” 
 

15



 

 

TITOLO 02 Trasferimenti correnti

 

tipologia 20101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00

 

TOTALE TITOLO 02 Trasferimenti correnti 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00

 

 

TOTALE GENERALE 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00

 

ENTRATE - TABELLA A - Variazione al Bilancio di Previsione

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
VARIAZIONE COMPETENZA 

2021
VARIAZIONE CASSA 2021 VARIAZIONE COMPETENZA 2022 VARIAZIONE COMPETENZA 2023

1
16



 

 

MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

 

PROGRAMMA 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

 

titolo 1 Spese correnti 1.400.000,00 1.400.000,00 600.000,00 0,00

 

TOTALE PROGRAMMA 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore 

culturale 1.400.000,00 1.400.000,00 600.000,00 0,00

 

 

TOTALE MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

1.400.000,00 1.400.000,00 600.000,00 0,00

 

 

MISSIONE 07 Turismo

 

PROGRAMMA 01 Sviluppo e valorizzazione del turismo

 

titolo 1 Spese correnti 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00

 

TOTALE PROGRAMMA 01 Sviluppo e valorizzazione del turismo 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00

 

 

TOTALE MISSIONE 07 Turismo 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00

 

 

MISSIONE 50 Debito pubblico

 

PROGRAMMA 01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti 

obbligazionari

 

titolo 1 Spese correnti -1.400.000,00 -1.400.000,00 -600.000,00 0,00

 

TOTALE PROGRAMMA 01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti 

obbligazionari -1.400.000,00 -1.400.000,00 -600.000,00 0,00

 

 

TOTALE MISSIONE 50 Debito pubblico -1.400.000,00 -1.400.000,00 -600.000,00 0,00

 

 

TOTALE GENERALE 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00

 

SPESE - TABELLA A - Variazione al Bilancio di Previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
VARIAZIONE COMPETENZA 

2021
VARIAZIONE CASSA 2021

VARIAZIONE COMPETENZA 

2022

VARIAZIONE COMPETENZA 

2023

2
17



TABELLA B

 

in aumento in diminuzione

 

 

46.144.235,68 0,00 0,00 46.144.235,68

 

123.828.515,74 0,00 0,00 123.828.515,74

 

169.075,85 0,00 0,00 169.075,85

 

53.573.963,68 0,00 0,00 53.573.963,68

 

 

TITOLO E.2.00.00.00.000 Trasferimenti correnti

 

tipologia E.2.01.01.00.000 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche residui 324.631.009,15 0,00 0,00 324.631.009,15

previsione di 

competenza 376.637.015,01 50.000,00 0,00 376.687.015,01

previsione di cassa 580.634.835,20 50.000,00 0,00 580.684.835,20

 

tipologia E.2.01.02.00.000 Trasferimenti correnti da Famiglie residui 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di 

competenza 7.000,00 0,00 0,00 7.000,00

previsione di cassa 6.045,90 0,00 0,00 6.045,90

 

tipologia E.2.01.03.00.000 Trasferimenti correnti da Imprese residui 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00

previsione di 

competenza 42.025.000,00 0,00 0,00 42.025.000,00

previsione di cassa 42.044.655,00 0,00 0,00 42.044.655,00

 

tipologia E.2.01.04.00.000 Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private residui 35.567,46 0,00 0,00 35.567,46

previsione di 

competenza 48.392,13 0,00 0,00 48.392,13

previsione di cassa 44.767,69 0,00 0,00 44.767,69

 

tipologia E.2.01.05.00.000 Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto 

del Mondo residui 108.958.491,99 0,00 0,00 108.958.491,99

previsione di 

competenza 113.797.786,41 0,00 0,00 113.797.786,41

previsione di cassa 141.940.071,97 0,00 0,00 141.940.071,97

 

TOTALE TITOLO E.2.00.00.00.000 Trasferimenti correnti residui 433.665.068,60 0,00 0,00 433.665.068,60
previsioni di 

competenza 532.515.193,55 50.000,00 0,00 532.565.193,55
previsioni di 

cassa 764.670.375,76 50.000,00 0,00 764.720.375,76

 

 

TOTALE GENERALE residui 2.957.569.615,68 0,00 0,00 2.957.569.615,68
previsioni di 

competenza 6.401.044.202,08 50.000,00 0,00 6.401.094.202,08
previsioni di 

cassa 7.841.321.309,45 50.000,00 0,00 7.841.371.309,45

 

 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE 

ALLA PRECEDENTE 

VARIAZIONE - DELIBERA N. 

___ ESERCIZIO ____

VARIAZIONI
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO _____

3
18



TABELLA B

 

in aumento in diminuzione

 

186.012.445,84 0,00 0,00 186.012.445,84

 

MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

 

PROGRAMMA 01 Valorizzazione dei beni di interesse storico

 

titolo 1 Spese correnti residui 512.900,52 0,00 0,00 512.900,52

previsione di 

competenza 886.112,72 0,00 0,00 886.112,72

previsione di cassa 944.077,47 0,00 0,00 944.077,47

 

titolo 2 Spese in conto capitale residui 3.845.076,60 0,00 0,00 3.845.076,60

previsione di 

competenza 7.071.153,83 0,00 0,00 7.071.153,83

previsione di cassa 8.336.032,24 0,00 0,00 8.336.032,24

 

TOTALE PROGRAMMA 01 Valorizzazione dei beni di interesse storico residui 4.357.977,12 0,00 0,00 4.357.977,12
previsioni di 

competenza 7.957.266,55 0,00 0,00 7.957.266,55
previsioni di 

cassa 9.280.109,71 0,00 0,00 9.280.109,71

 

PROGRAMMA 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

 

titolo 1 Spese correnti residui 6.363.413,60 0,00 0,00 6.363.413,60

previsione di 

competenza 10.575.741,47 1.400.000,00 0,00 11.975.741,47

previsione di cassa 14.820.647,42 1.400.000,00 0,00 16.220.647,42

 

titolo 2 Spese in conto capitale residui 575.000,00 0,00 0,00 575.000,00

previsione di 

competenza 505.500,00 0,00 0,00 505.500,00

previsione di cassa 580.000,00 0,00 0,00 580.000,00

 

titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie residui 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di 

competenza 1.800.000,00 0,00 0,00 1.800.000,00

previsione di cassa 1.800.000,00 0,00 0,00 1.800.000,00

 

TOTALE PROGRAMMA 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore 

culturale residui 6.938.413,60 0,00 0,00 6.938.413,60
previsioni di 

competenza 12.881.241,47 1.400.000,00 0,00 14.281.241,47
previsioni di 

cassa 17.200.647,42 1.400.000,00 0,00 18.600.647,42

 

PROGRAMMA 03 Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e delle 

attività culturali

 

titolo 1 Spese correnti residui 110.000,00 0,00 0,00 110.000,00

previsione di 

competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 110.000,00 0,00 0,00 110.000,00

 

titolo 2 Spese in conto capitale residui 16.987.437,33 0,00 0,00 16.987.437,33

previsione di 

competenza 19.978.358,94 0,00 0,00 19.978.358,94

previsione di cassa 23.923.586,50 0,00 0,00 23.923.586,50

 

titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie residui 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di 

competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

 

TOTALE PROGRAMMA 03 Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e delle 

attività culturali residui 17.097.437,33 0,00 0,00 17.097.437,33

Disavanzo di amministrazione

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE 

ALLA PRECEDENTE 

VARIAZIONE - DELIBERA N. 

___ ESERCIZIO ____

VARIAZIONI
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO - 

ESERCIZIO _____

4
19



previsioni di 

competenza 19.978.358,94 0,00 0,00 19.978.358,94
previsioni di 

cassa 24.033.586,50 0,00 0,00 24.033.586,50

 

 

TOTALE MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
residui 28.393.828,05 0,00 0,00 28.393.828,05
previsioni di 

competenza 40.816.866,96 1.400.000,00 0,00 42.216.866,96
previsioni di 

cassa 50.514.343,63 1.400.000,00 0,00 51.914.343,63

 

 

MISSIONE 07 Turismo

 

PROGRAMMA 01 Sviluppo e valorizzazione del turismo

 

titolo 1 Spese correnti residui 4.324.375,12 0,00 0,00 4.324.375,12

previsione di 

competenza 14.706.752,37 50.000,00 0,00 14.756.752,37

previsione di cassa 16.578.721,55 50.000,00 0,00 16.628.721,55

 

titolo 2 Spese in conto capitale residui 4.980.273,74 0,00 0,00 4.980.273,74

previsione di 

competenza 5.939.152,00 0,00 0,00 5.939.152,00

previsione di cassa 6.595.164,13 0,00 0,00 6.595.164,13

 

TOTALE PROGRAMMA 01 Sviluppo e valorizzazione del turismo residui 9.304.648,86 0,00 0,00 9.304.648,86
previsioni di 

competenza 20.645.904,37 50.000,00 0,00 20.695.904,37
previsioni di 

cassa 23.173.885,68 50.000,00 0,00 23.223.885,68

 

PROGRAMMA 02 Politica regionale unitaria per il turismo

 

titolo 1 Spese correnti residui 5.066.458,60 0,00 0,00 5.066.458,60

previsione di 

competenza 4.500.040,61 0,00 0,00 4.500.040,61

previsione di cassa 5.799.275,07 0,00 0,00 5.799.275,07

 

titolo 2 Spese in conto capitale residui 12.040.689,66 0,00 0,00 12.040.689,66

previsione di 

competenza 13.501.768,67 0,00 0,00 13.501.768,67

previsione di cassa 13.951.889,66 0,00 0,00 13.951.889,66

 

TOTALE PROGRAMMA 02 Politica regionale unitaria per il turismo residui 17.107.148,26 0,00 0,00 17.107.148,26
previsioni di 

competenza 18.001.809,28 0,00 0,00 18.001.809,28
previsioni di 

cassa 19.751.164,73 0,00 0,00 19.751.164,73

 

 

TOTALE MISSIONE 07 Turismo residui 26.411.797,12 0,00 0,00 26.411.797,12
previsioni di 

competenza 38.647.713,65 50.000,00 0,00 38.697.713,65
previsioni di 

cassa 42.925.050,41 50.000,00 0,00 42.975.050,41

 

 

MISSIONE 50 Debito pubblico

 

PROGRAMMA 01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti 

obbligazionari

 

titolo 1 Spese correnti residui 8.116.552,63 0,00 0,00 8.116.552,63

previsione di 

competenza 30.929.492,45 0,00 -1.400.000,00 29.529.492,45

previsione di cassa 30.929.492,45 0,00 -1.400.000,00 29.529.492,45

 

TOTALE PROGRAMMA 01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti 

obbligazionari residui 8.116.552,63 0,00 0,00 8.116.552,63
previsioni di 

competenza 30.929.492,45 0,00 -1.400.000,00 29.529.492,45
previsioni di 

cassa 30.929.492,45 0,00 -1.400.000,00 29.529.492,45

 

PROGRAMMA 02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti 

obbligazionari

 

titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie residui 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di 

competenza 249.187.000,00 0,00 0,00 249.187.000,00

previsione di cassa 249.187.000,00 0,00 0,00 249.187.000,00

5
20



 

titolo 4 Rimborso Prestiti residui 198.767.100,74 0,00 0,00 198.767.100,74

previsione di 

competenza 64.012.820,74 0,00 0,00 64.012.820,74

previsione di cassa 260.814.440,87 0,00 0,00 260.814.440,87

 

TOTALE PROGRAMMA 02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti 

obbligazionari residui 198.767.100,74 0,00 0,00 198.767.100,74
previsioni di 

competenza 313.199.820,74 0,00 0,00 313.199.820,74
previsioni di 

cassa 510.001.440,87 0,00 0,00 510.001.440,87

 

 

TOTALE MISSIONE 50 Debito pubblico residui 206.883.653,37 0,00 0,00 206.883.653,37
previsioni di 

competenza 344.129.313,19 0,00 -1.400.000,00 342.729.313,19
previsioni di 

cassa 540.930.933,32 0,00 -1.400.000,00 539.530.933,32

 

 

TOTALE GENERALE residui 2.232.012.633,64 0,00 0,00 2.232.012.633,64
previsioni di 

competenza 6.438.747.547,19 1.450.000,00 -1.400.000,00 6.438.797.547,19
previsioni di 

cassa 8.301.983.520,85 1.450.000,00 -1.400.000,00 8.302.033.520,85

 

6
21



Allegato 3 “Variazioni alla Tabella B allegata alla legge regionale 53/2020”  

 

22



Allegato 3 - Variazioni alla Tabella B allegata alla legge regionale 53/2020

titolo missione
programm

a
Variazione 

STANZIAMENTO 2021

07 01 2.437.034,29-        

LR 09/03/2020 11
Adeguamento della normativa regionale alla legislazione di principio ed ulteriori 
modificazioni delle disposizioni legislative regionali

-2.437.034,29

RIFINANZIAMENTO PER GLI ANNI 2021-2023 DELLE LEGGI REGIONALI

legge

23



Allegato 4 “Variazioni alla Tabella E allegata alla legge regionale 53/2020” 

 

24



Allegato 4 - Variazioni alla Tabella E allegata alla LR 53/2020

missione program
ma

capitolo descrizione
Variazione 

STANZIAMENTO 2021
Variazione 

STANZIAMENTO 2022
Variazione 

STANZIAMENTO 2023

05 - Tutela e valorizzazione dei 
beni e delle attività culturali

01
FONDO REGIONALE STRAORDINARIO PER RIPARTENZA DI 
SOGGETTI E ATTIVITA’ CULTURALI CHE HANNO SUBITO 
RESTRIZIONI CAUSA COVID 19”

1.400.000,00           600.000,00              -                            

AUTORIZZAZIONI DI SPESA

25



Allegato 5 “Variazioni alla Tabella A allegata alla legge regionale 54/2020”. 

 

 
 

 

 

26



Allegato 5- Variazioni alla Tabella A allegata alla legge regionale 54/2020 

titolo missione programma
Variazione 

STANZIAMENTO 2021
Variazione 

STANZIAMENTO 2022
Variazione 

STANZIAMENTO 2023

07 01 2.487.034,29

LR 11/07/2006 9 Testo unico delle norme regionali in materia di turismo 2.487.034,29 0,00 0,00

ELENCO DELLE SPESE AUTORIZZATE CON IL BILANCIO 2021-2023 QUANTIFICATE ANNUALMENTE CON LEGGE DI APPROVAZIONE DI BILANCIO

legge

27


	NumeroDataRep: n. 718 del 07 giugno 2021
	Allegati: A_ALL_BILANCIO.pdf  -  17A61C19F7A6E7F68943BAFAFFC8B2525BB7630B84EC7602CA1D9DB89E3F903D

718.pdf  -  878B3D4A043584B8F5C33DB4145FE5D225FF64BC88079613D31A9C581C2FBE76


